7^v scrive, ci parse ad più satisfacione et iustificatione || nostra da non li mandare indreto la risposta per il medesimo, ma farli intendere lo animo nostro ad bocha da' nostri Commissarii, e' quali sono come harete visto: Piero Soderini, Alamanno Salviati et Iacopo Nerli; sonsi mandati con piena informatione dello animo nostro, di che sarete suti raggualiati da quelli. Et perché la somma di queste cose che al presente corrono si ha tucta ad capitulare da la risposta ne farà quello Duca et da la conclusione nascierà per la gita di quelli nostri, non vi haviamo ad ricordare altro che in genere quanto vi si dixè alla partita, dipoi vi si è scripto, et voi per la prudentia vostra conosciete. Pertanto starete ad la vista [*di qua*] per sapere quanto seguirà dopo l'arrivata de' prefati nostri Commissarii; et non partorendo la gita loro quello effecto si spera, farete tucto quello vi parrà necessario secondo li advisi loro, da' quali v'ingegnerete essere advisati subito per potere meglio sapere quanto haviate ad exequire per securtà de' luoghi et contado nostro. Piaceci haviate scripto ad Raffaello de' Pazi; attendiamone la risposta con desiderio. Alla Scarperia si è mandato una soma di polvere et 6 archibusi; seguiremo mandarvi dell'altre provisioni bisognando. Di nuovo non ci è se non che e' fuoriusciti di Perugia sono stati ropti al Borghetto da' Balioneschi; et ne è suti morti assai et presi, tra ' quali fu morto Carlo delli Oddi, et Pompeo preso et la notte sequente impichato. Valetè.

^a Ms.: Eadem die. ^b Ms.: intoso.

383. ASF: X di B., Cart. Miss. 68, c. 8r.

8^r Petro Vespuccio Commissario Cascine, Vicario Sancti Miniatis. Eiusdem exempli. x maii.

Questa per far[v]ti intendere come noi mettereno domattina ad ogni modo ad cavallo el figliolo di Lionardo Guidotti con la intera paga di cotesti fanti; il che ti facciamo intendere acciò

possa significarlo loro, et che li attendino a stare di buona voglia, perc«hé» questo non mancherà che non segua. Significhiamoti appresso come el Duca Valentinese passa col el suo exercito su per il dominio nostro come amico, perché così è convenuto con ʌepsoʌ noi. Et questa mattina parte delle sue gente si truovono ad Barberino di Mugello, et di quivi si trasferiranno al Ponte ad Signa per irne alla volta di Siena. Pertanto farai intendere questo ad tucti li luoghi circostanti, imponendo che stieno ad bonissima guardia; et, con tutto che passi come amico, [*sanza inno*] senza innovare cosa alcuna, si guardino da lui et da sue genti come nimitico né [*lo*] ricevino lui né sua gente nelle terre: perché così ne è convenuto di non entrare in alcuna nostra terra murata. Exequirai questa commissione nostra subito et dextramente, ad ciò che ogni huomo intenda quello ha ad fare, et come si debba governare nel passare di questo exercito. Vale.

384. ASF: X di B. Cart. Miss. 69, c. 9r.

Capitaneo Cortonae, Capitaneo Arretii, Potestati Castilionis Ieronimus 9r
 Populeschi, Vicario Plebis Sancti Stephani, Vicario Angharii,
 Capitaneo Burgi, Vicario Puppii. x maii 1501.

Havendo noi adviso come Piero de' Medici è partito da Roma per staffecta et itone alla volta di Perugia per tentare^a qualchosa^b contro alla nostra libertà, subito ci è parso dartene adviso et importi stia advertito per la salute prima [*dì p*] di co«te»sto luogo et [*appresso per*] ʌdeli luoghi convicini, facciendo ad questo effecto tucte le debite provisioni [*in*] di guardie et di tenere ad ordine con le armi tucti quelli della tua iurisditione: che sieno presti^c ad un cenno dato ad ogni tuo comandamento per salvare le robe loro et [*b*] per difesa del paese. Terrai oltra di questo ordine di mandare qualche spia dove giudicassi a pproposito per intendere e' disegni di chi ci volessi offendere, ad ciò vi possa riparare più presto et più a ttempo; et ad noi darne adviso subito. Questa è

cosa d'importanza, merita di essere attesa con sollecitudine, farai \wedge non manchare \wedge di diligentia. Vale.

^a Ms.: tantare.

^b Ms.: qualchesa.

^c Ms.: presto.

385. ASF: X di B., Cart. Miss. 69, c. 117.

117 Marco Nicolino ^a Capitaneo Castricari. x maii 1501.

Questi ci paiono temporali da premiare chi volge vectovaglie in questa terra più tosto che da impedire chi ne vuole condurre; pertanto [*ti*] non sappiamo bene ritrovare con che consiglio tu prohibischa ad cotest[*o*]i huomini condurre qui grani. Pertanto ti comandiamo ne lasci trarre per venire ad questa volta tucto quello che piacerà ad cotesta comunità. Vale.

^a Queste due prime parole non sono di mano del M.

386. ASF: X di B., Cart. Miss. 69, c. 127-v.

127 Aloisio Stufae Castricari, Ieronimo[no] Pillo Casentini Commissariis.
11 maggio 1501 ^a.

Voi harete inteso come lo exercito del Valentinese si è partito d'in sul Bolognese et venutone in su e' confini nostri per passare per questo dominio nello andarsene che fa ad Roma; et hiersera alloggiò ad Firenzuola et questa sera si aspecta a Barberino di Mugello. Et benché le parole et demonstratione sua sieno da amico in fino « ora », nondimanco molti altri segni ci fanno dubitare; et pensando noi fare tale provvedimento che non ci possa nuocere quando pure volessi farlo, fra quelli altri che ci occorrono sono questi: di importi subito che alla ricevuta della presente rachozi tucti e' fanti sottoposti alla tua iurisditione, tenendo in questo quello ordine che ti

parrà più necessario, [et] avendo cura che sieno più numero et meglio armati ti sia possibile, facciendo che ciascun di loro porti seco da poter mantenersi almancho dieci^b di; et quelli così ragunati voliamo che tu proprio et in persona conduca alla volta di Mugello verso la Scarperia per [la] quella via che ti parrà più comodo, per fare dipoi tucto quello che da || noi ti sarà ordinato. Et perchè noi haviamo scripto ad^c che subito faccino el medesimo effecto di ordinare detti fanti mandandogli medesimamente alla volta di [Casentino Mugello] Scarperia et che li indirizzino ad te per essere sotto la tua obbedientia ad fare lo effecto soprascripto, voliamo li solleciti et significhi loro di mano in mano dove ti truovi et quello habbino a ffare per abbocharsi teco. La importanza di questa cosa noi non te la scriverreno altrimenti^d, et con quanta celerità et diligentia sia necessario governarla perchè conosciutoti prudente lo stimiamo superfluo [vale]. Ricorderemoti solo questo che ci dia subito avviso di quanti fanti ti credi potere servire et di mano in mano^e dove ti truovi, et con che ordine, ad ciò ti possiamo significare lo animo nostro. Vale.

^a Ms. senza data. ^b Ms. : xci. ^c Nel margine sinistro si legge: Vicario della Pieve, Capitano di Val di Bagno, Poppi Marati et Modigliana, Castricari. ^d Ms. : altrimenti. ^e Ms. : mane.

387. ASF: Sigg. Cart. Miss. II^a Canc. 24, c. 79v.

Messer Ambruogio da Landriano. Die XII maii.

79v

Perché noi haviamo sempre confidato et meritamente nella Magnificentia Vostra, non ci pare grave come mai ci è parso affaticarla in ogni nostra occorrentia. Pertanto, havendo al presente bisogno qui et del consiglio vostro et delle forze vi trovate costì per li casi che corrono, è necessario che subito senza dilatione di tempo alla ricevuta di questa, vi leviate con tucte le gente ad cavallo vi trovate costì, et veniatene qui in Firenze, dove vi fia provveduto danari et ogni altra cosa che sarà di bisogno. Et perchè

vostra [*Excellentia*] Magnificentia tenga migliore cammino, la mandereno ad incontrare da Domenico Riccialbani ciptadino nostro. Ma per havanzare tempo vi moverete senza aspettarlo et verretene alla volta del Poggio ad Caiano ^a dal quale \wedge Domenico \wedge poi vi sarà ordinato quale cammino per più securità vostra et delle genti vostre doverrete tenere. Questo importa assai et però crediamo che da vostra Magnificentia sarà exequito tucto et con celerità.

^a La parola è scritta sopra cagiono, di cui la sillaba gi è cancellata e sostituta con ia. Nella sostituzione è rimasto scritto caiaono.

388. ASF: Sigg., Cart. Miss. II* Canc. 24, c. 79v.

79v Commissariis Pistorii. Die XII maii.

Per potere obviare a' pericoli che soprastanno ad la ciptà et libertà nostra, scriviamo al Magnifico messer Ambruogio da Landriano che subito con tucte le sua gente ad cavallo si levi et venghane ad questa volta; la quale cosa [*non vi dia*] è necessario fare, et presto, per la salute di [*cotesta*] questa ciptà. Et benché noi giudichiamo levare [*q*] tali genti di costì possa essere fuora del desiderio vostro, giudicandole voi necessarie in cotesto luogo, tamen vi voliamo confortare, perché noi siamo certissimi che costì non si habbi ad alterare alcuna cosa. Et di questo ci siamo quasi che ad-sicurati per la affectione che mostrano, come sempre hanno mostro, questi capi dell'una et l'altra parte ad questa Repubblica; et crediamo, oltre alle parole generali et a' segni manifest[*o*]i ne hanno facto da hieri in qua, fermare le cose loro per via di tregua, in modo che più tosto ci potreno valere delle forze loro contro a' nimici nostri, che dubitare innuovino costì alcuna cosa. Oltre ad di questo vi rimane tante fanterie che non resterete al tucto spoliati di forze. Farete dunche intendere ad messer Ambruogio che si lievi subito [*con le genti et venghane alla*] con tucte le genti d'arme et balestrieri ad cavallo ^a sono costì socto la conducta del signore Pre-

fecto, et venghane alla volta del Poggio ad Caiano, dove lo incontrerà, se non prima, Domenico Riccialbani. Et vorrebbe essere al Poggio almancho domattina all'alba; dal quale Domenico li fia monstro che via dipoi habbi ad tenere; perché se el venire per la ritta non li fussi sicuro, sarebbe necessario passassi Arno ad Signa et [*veni*] lungo [*d*]el fiume, dipoi, si conducessi qui. Farete intendere tucto ad sua Magnificentia et conforteretelo ad expedirsi subito.

^a Ms.: cavali.

389. ASF: X di B., Cart. Miss. 68, c. 117-v.

Antonio de Filicaria Liburni Commissario. Die XIII maii 1501^a. 117

Per tuae lettere de' 9 et 10^b di questo, restiamo advisati quanto scrivi di Christofano Galiardo, al quale saremo desiderosi dare qualche subventionone per fare li effecti che tu di'; il che non potendo al presente, [*siamo desid*] ci sarà gratissimo lo intrattenga costi et confortilo ad seguire in dannificare e' pisani insieme con quello brigantino che tu mostri ordinarsi. Et quanto ad li advisi che tu ci dai di quello hai ritracto in Pisa, te ne commendiamo; et ti confortiamo ad fare buona guardia et tenere bene ad ordine cotesti soldati, a' quali non manchereno al tempo della pagha. Et se al presente noi non fussimo || occupati in cose importantissime per havere lo exercito del Valentinese ad Barberino di Mugello, si penserebbe ad fare qualche provvedimento più galiardo, el quale si farà ad ogni modo, bisognando. El soprascripto exercito [*si truova*] per anchora si porta come amico, et [*per*] se li è mandato Ambasciadori nostri; et in su la resolutione faranno, ci hareno ad fondare. Et speriamo in Dio et nella ragione che non ci sia per essere facto violentia alcuna. Di nuovo ti si ricorda la buona «guardia», anchora che noi ti conosciamo prudentissimo. Vale.

^a Ms.: Die XIII.

^b Ms. xci.

390. ASF: X di B., Cart. Miss. 68, c. 11v.

11v Iohanni Federighi Vicario et Commissario di Ripomarancie. Die
XIII maii.

Anchora che 'l Signore di Piombino sia amico nostro ci piace che haviate tenuto cotesto modo nel suo passare; perché sono tempi da non si fidare di persona ma ad havere buona advertenza in tucte le cose, come havete hauta in questo caso. Ricordiamoti la buona guardia, et che advisi intendendo alcuna cosa.

391. ASF: X di B., Cart. Miss. 69, c. 19r.

19r Die XIII maii 1501. Oratoribus apud Valentinium Ducem.

Noi per questa vi voliamo fare intendere come molte delle genti che seguitono lo exercito di cotesto Illustrissimo Duca, oltre all'infiniti danni di bestiame et d'ogni altra cosa che e' fanno in sul dominio nostro, offendono la ciptà nostra in una cosa importantissima et che non potrebbe più disordinare ^a e' ciptadini nostri: et questo è che rubono tucte le lane che truovono nelle mani di e' subditi nostri et di quelle fanno balle et le mandono verso Bologna o dove pare loro più luogo sicuro. La quale cosa come torna in grandissimo danno nostro così crediamo dispiaccia ad cotesto Illustrissimo Signore: et stiamo di buona voglia, per la amicitia antica et per la nuova coniunctione, che ne farà demonstratione tale che noi ne resteremo satisfacti; et voi in questa cosa non mancherete di quella opera che si richiede in un caso simile et di tale importanza.

^a Ms.: dsobordinare.

392. ASF: X di B., Cart. Miss. 69, c. 22v.

Philippo Sacchetto. Die xvi maii 1501^a.

220

Quello che tu ci scrivi havere inteso di verso Siena circha ad Piero de' Medici et li altri preparamenti, [*s'intende per*] crediamo non essere vero perché non si riscontra con l[o]i advisi haviamo di là; commendiamotene nondimanco et ti ricordiamo la buona guardia. Queste genti del Duca saranno doman da ssera al [l]Ponte ad [*Signa*] Elsa, dipoi non sappiamo che volta si habbino ad pigliare: crediamo o verso Siena o verso Piombino. È questo Duca nostro amico et collegato come ti si è scripto, il che nonobstante non mancherai di buona guardia, usando tale diligentia nel passare delle genti che costì non possa entrare persona senza tua licentia. Né ci occorre ricordarti altro per conoscerti prudente.

^a Ms.: MDI.

393. ASF: X di B., Cart. Miss. 69, c. 19r-v.

Omnes eiusdem exempli. [*Potesta*] Capitaneo et Commissario Arretii, 19r
Capitanoo Burgi, Empoli, Colle, San Gimignano, Volterra. Die
xvi maii 1501.

Ad satisfacione tua et ad securtà di cotesta terra et contento di cotesti ciptadini nostri fedelissimi ti significhiamo come hiarsera facemo lega et confederatione con lo Illustrissimo signore Duca Valentinese dove ciaschuna delle parti si è obligata havere li amici per amici et li nimici per inimici; haviamo etiam dato conducta ad sua Excellentia per 300 huomini d'arme per valercene in ogni occorrentia dello stato nostro, et questo si parte con lo exercito per andare al «suo» cammino. Et restiamo in modo satisfacti di questa cosa così successa che noi ne speriamo honore ad noi et securità ad qualunque fedele nostro. Advisiamentene adciò lo facci intendere et per questo si lievi dallo animo^a ad ciaschuno se alcuna gelosia li fussi nata per le cose successe ne' di passati. Et questo

19v voliamo basti in risposta all'ultima tua: perché quanto alle cose di Valia || ci sforzeremo havanti sia consumato el tempo de' xv dì havervi proveduto. Et benché e' movimenti di verso Perugia sieno da adverti«r»gli et da fare la diligentia sua perché disordine non segua, crediamo nondimanco, quando Giampagolo intenda l'amicitia haviamo contracta con questo Illustrissimo Duca, sarà per ritirarsi et per non fare alcuna cosa contro ad questo stato et per consequens ad quello signore. Et per questo voliamo li mandi l'alligata per fante apposta et ingegniti ritrarne la risposta indreto.

^a Ms.: anima.

394. ASF: X di B., Cart. Miss. 69, c. 23r.

23r Antonio Francesco Scali Capitaneo Burgi. Die xvii maii.

Brevemente si risponderà ad queste tue ultime de' xv et de' xvi. Né ci potrebbe havere più satisfacto l'unione di cotesti huomini et commendiamone la diligentia tua. Et quanto allo avviso che tu hai da Lamole¹ et castello d'Ariente, giudichiamo non possa essere vero per essere Vitellozo et sua gente con questo signore Duca Valentinese; col quale \wedge Duca \wedge , come ti si scripse, si è facta lega et buona amicitia. Et essendo vero questo, Vitellozo non si può trovare costà: nondim[*e*]ancho è da volere intendere bene che gente è, et attendere ad fare buona guardia, né manchare di diligentia. Et conforterai cotesti fedeli nostri: perché siamo, bisognando, per non manchare loro in ogni occorrentia. Vale.

¹ In val d'Orcia. L'altra località, Montarrenti, è pure fra Siena e Grosseto.

395. ASF: X di B., Cart. Miss. 69, c. 37r.

Ioachino Guasconio. Die xxii maii 1501.

37r

E' ci fia grato ogni volta che tu tornerai allo officio tuo per reputatione et secureza di quel luogho; ma quanto a quelli huomini di Saminiato che hanno vicitato et carezato Vitellozo, anchora che ci paia captivo exemplo, non ci pare \wedge però \wedge in questo tempo da entrare in simile materia, né manomettere simili huomini ad nessun modo [*sanza haverne*]; \wedge et però non farai alcuna cosa [*sanza*] se prima non ne hai \wedge da noi [*altrimenti*] licentia. Vale.

396. ASF: X di B., Cart. Miss. 68, c. 18v-19r.

Iampaulo Baliono. Die xvi maii 1501.

18v

Perché noi haviamo inteso per più vie come Piero de' Medici più di sono venne in Perugia, et appresso come la Magnificentia vostra ha facto congregatione di più gente per venire con quello a' danni nostri et trovarsi al presente sopra e' nostri confini, ci è parso scrivervi la presente et dolerci colla Magnificentia vostra di tale demonstratione verso di noi, quando [*que*] sia vero quello ci è stato referito. Perché oltre alli obblighi che militono hinc inde per ciaschuna delle parti, attento maxime con quanta observantia insino \wedge ad quia \wedge sieno suti conservati, [*non possavam*] non posseva in alcun modo nè può anchora chadere nell'animo che vostra Magnificentia volessi mutare el suo anticho et naturale instituto di amare questo stato et questa ciptà. Pure quando quella fussi d'altra opinione, il che non crediamo, non saremo per mancare ad noi medesimi, ma per seguire la consuetudine nostra [*di*]. Et havendo nuovamente facto lega con lo Illustrissimo Duca di Valentinese et con decta sua Illustrissima Signoria, secondo il grado di quella, || non ci mancherà né forze né amici per opporsi ad chi non ragionevolmente volessi perturbare lo stato nostro, et per difendere et mantenere quelli che vorranno persistere nella amicitia nostra: come crediamo volere vostra Magnificentia, quae bene valeat.

19r

397. ASF: X di B., Cart. Miss. 68, c. 29v.

29v [Benedicto] Brunecto da Verrazano. Potestati Palariae et Pecciolis ^a.
Die XXI maii 1501.

Con dispiacere intendiamo el danno che hanno fatto le gente del Duca all'intorno di costi; ad che non veggendo molti remueledii, ci pare da ordinarsi che per lo advenire e' non habbino facultà di reitarare tal danno, col fare tirare cotesti paesani al sicuro più che è possibile. La Excellentia di quello Duca, come ti è noto, ha nuovamente facto lega et amicitia con epso noi. Et per questo non pensiamo sia da dubitare che vengha ad sforzare né cotesto né alcuno altro luogo nostro, ma più tosto per la insolentia de' soldati fare qualche scorreria, come hanno facta. Pertanto, senza dubitare altrimenti, farai buona guardia per tucti e' rispetti, [et voi] non lasciando entrare alcun soldato in cotesto luogo. Et di quella cosa che per questa tua d'oggi ci addimandi, ti provedrieno ad ogni modo di qualche gavetta.

^a Le parole et Pecciolis sono di altra mano, come pure un additum Pecciolis a c. 29v.

398. ASF: X di B., Cart. Miss. 68, c. 38r.

38r Prioribus et Consilio Fivizani. 27 maggio 1501 ^a.

Per lettere vostre et del Commissario nostro intendiamo quanto scrivete de' franzesi; la quale cosa, sendoci facta intendere da uno mandato loro, et come volevano passare di costà et d'altri luoghi nostri per ire alla impresa loro di Na[b]poli, si è facto buono ordine di vectovaglie, et così è necessario facciate voi. Et perché voi siate meglio certificati quando e' venghono, che numero di gente sieno, et che cammino habbino ad fare, questa mattina haviamo mandato in costà [uno nostro ciptadino chia] Amerigo Antinori nostro ciptadino, huomo nato in Francia et pratico bene con esso loro, dal quale sarete advisati di tucto. Restaci di nuovo confortarvi ad fare buono provvedimento, perché

passeranno via presto et senza fare alcuno danno, se la necessità non li caccia. Et voi, anchora che sia con nostro disastro, penserete che la qualità di questi tempi [*fa che*] è necessario passarla [*comm*] per questa via, [*pregando Iddio che dopo tante tribulationi conceda riposo ad ciaschuno*] et noi non mancheremo in quello dove habbi ad consistere la salute vostra. Valet.

^a Ms.: Die dicta.

399. ASF: X di B., Cart. Miss. 68, cc. 38v-39r.

Commissario Pontis Here Iuliano Altoviti. Die 28 maii.

38v

Noi crediamo che tu sappi con quanta fede si sieno cotesti huomini del Ponte ad Era portati dal novantaquattro in qua, tale si può dire sia stata sola in cotesto contado di Pisa. Et veramente quando noi intendiamo che si sentino non bene contenti di noi o delli offitiali nostri, ne stiamo di mala voglia, dubitando non essere notati d'ingratitude. Cotesti homini, et in verità modestamente, si dolgono di te che senza alcuna loro colpa tu gli tracti più tosto da inimici che da fedeli, come sono stati: [*iarsera*] cacciandogli non che altro di cotesto luogho et sforzandogli ad pagare danari per mandare || fanti, et così affaticandogli in molte 39r
altre cose non necessarie et insopportabile ad chi ha tanto tempo hauto e' soldati in casa. Pertanto ci fia grato ti porti in modo che noi ci habbiamo ad soddisfare della opera tua, et vedrai con ogni industria di farli servire d'un poco di grano ^a, come hai promesso loro, il che etiam ci fia gratissimo. Vale.

^a Ms.: gnano.

400. ASF: X di B., Cart. Miss. 69, c. 42r-v.

42r Pellegrino Lorino. Die xxviii maii 1501. Et Amerigo de Antinoris ^a.

Poi ti scrivemo l'ultima nostra, è sopradvenuto Monsignore di Roveri, Maestro di casa della Maestà del Re, mandato da quella per le medesime cagione che pochi dì sono ci mandò Monsignore d'Ubignì: che sono in effecto per confortarci et advertirci ad fare buona et ghaliarda provisione di vectovaglie per li bisogni di quelle genti che debbono passare al conquisto di Napoli. Noi lo habbiamo et visto et udito come si conviene ad un segno di quella Maestà; et quanto alla proposta sua ci mostramo caldissimi per fare non che altro lo impossibile adciò decto exercito non patisca; et da l'altro canto li scoprimo in quali termini ci trovavamo et in che penuria di vectovallie per esserne stato questo anno naturalmente scarso et trovarci in sul fine di quello quando ogni cosa è più cara; le quali dua cose non harebbono facto però le deficultà molte grandi, se non fussi sopradvenuto questo exercito del Valentino, el quale colle sue innumerabili dishonestà ha lacero et affamato la metà del paese nostro. Tucte queste cose furno udite dal prefato Monsignore et conferme per verissime, et maxime quella parte che riguardava alle dishonestà dello exercito del Valentinese, dicendo haverne vedute et toche con mano buona parte per il cammino; et ci confortò per questo ad fare intendere ad cotesto Illustrissimo Monsignore chome per spetiale gratia era necessario che cotesto exercito dimorassi in sul ^b dominio nostro mancho fussi ^c possibile; et per questo havanti che entrassino in sul nostro dominio bisognava fussino spediti in modo et lo exercito in tale ordine che non havessino || ad dimorare p[er]iù che una nocte per allog-
 42v giamento, et che di questo noi ne facessimo pregare da' nostri mandati cotesto Signore et tucti li altri capi dello exercito; et offerresi ad scrivere in conformità di questo una buona lettera ad qualunque ^{adi loro}, la quale ti si manda alligata. Et t'impogniamo che subito la presenti, et con ogni effichacia, usando [*t'ingegni*] tucti e' termini convenienti, t'ingegni ottenere quel punto che cotesto exercito non habbia ad dimorare per alcuna cagione in sul

nostro, non allegando altra cagione come ti si è detto che el defecto et mancamento delle vectovaglie. Giudichiamo etiam sia bene che cotesto Illustrissimo Signore mandi uno o dua de' suoi huomini di verso e' Commissarii nostri adciò possino con quelli meglio provvedere al bisogno et cotesto Signore sia più certificato delle difficoltà. Né ci occorre altro, se non confortarti ad exequire questa commissione con diligentia et advisare.

^a Questa lettera fu probabilmente scritta a nome dei Signori, poiché in margine si legge: Priores. Inoltre le parole Pellegrino Lorino. Die xxviii maii 1501 non sono di mano del Machiavelli. ^b Ms.: sol. ^c Ms.: perossibile.

401. ASF: X di B., Cart. Miss. 69, c. 47r.

Antonio de' Filicaia Liburni Commissario. 1 giugno 1501^a.

47r

Intendiamo per questa tua de' 30 del passato quanto scrivi di Don Giovanni Caroso et de' legni del Papa venuti in cotesto porto; et ci satisfà el modo hai tenuto con loro et maximamente la provisione che hai facta alla Torre Nuova di qualche fante: perché in questi tempi bisogna, volendosi governare prudentemente, non si fidare di persona, ma con dextro modo non manchare di ogni provisione necessaria per la salute di cotesto luogo. Et quanto a' fanti, come più volte ti si è scripto, non siamo per manchare loro in verun modo per la importanza di cotesto luogho et per la fede loro; di che ne farai loro fede et confortera'li ad stare di buona voglia. Restiamo bene con qualche admiratione che per questa tua non facci alcuna mentione de' cento ducati si mandorno per mandare costì grani ad Andrea Nucci da Bibbona; stiamone sospesi et però vorremo gli sollecitassi ad mandarti o danari o grano, et ad noi darai adviso del seguito.

^a Ms. senza data.

402. ASF: X di B., Cart. Miss. 68, c. 42v.

42v Petro Vespuccio. Die [X] 11^a iunii 1501.

Egli è buon tempo che $\wedge\wedge$ lo Offitio nostro, et etiam $\wedge\wedge$ tucta questa ciptà [*quando lo intenderà*] non è occorso cosa di che [*n*] se ne sia preso tanto piacere, quanto della nuova ci dai per questa tua di hieri, [*per essere preso*] intendendo essere rimaso preso messer Piero Gambagorta et quello Tarabusa, capo de' balestrieri di Vitellozo. Né ci potrebbe havere più satisfacto l'ordine dato [dato] da voi come prudente et bene consider[*i*]ato, di che ne commendiamo tucti cotesti capi. Et per nostra parte voliamo faccia loro intendere tucto, monstrando quanto ci sia suta questa cosa grata, et come noi siamo per riconoscere questa et ogni altra loro buona operatione. Et quanto ad messer Piero Gamba[*g*]-corta et a quello Tarabusa preso voliamo che senza mettere tempo in mezo tu mandi l'uno et l'altro qui [*am*] al Magistrato nostro, et subito, faccendoli partire ad hora che sieno qui domattina ad buona octa. Et li farai accompagnare in modo che venghino securi, né mancherai in questo di diligentia et di dextreza. Et [*ad*] quando quelli che li hanno presi dicessino alcuna cosa, farai loro fede et li assicurerai che noi non siamo per partirci dalla consuetudine servatasi per lo addrieto in simile cosa. Et sopratucto ti ricordiamo el mandarli subito et bene adcompagnati.

403. ASF: X di B., Cart. Miss. 68, c. 44v.

44v Iohanni Morello Commissario Fivizani. Die IIII iunii 1501.

E'^a non ci occorre in risposta ad queste ultime tue altro che commendarti delli advisi ci dai de' franzesi. Et con piacere haviamo inteso che tu habbi facto tale provvedimento di vectovaglie, che ne sieno stati ab[*d*]bondanti. Et quanto \wedge al Marchese \wedge Alberigo, commenderai per nostra parte la observantia et la sua buona dispositione, faccendogli qualche lettera grata in tale sententia. Et

appresso, harai li occhi alle mani al Marchese Gabbriello et t'ingegnerai [*havere*] intendere sue pratiche; et quando presentissi alcuna cosa degna di nostro adviso, ce lo farai intendere.

^a Ms.: Et.

404. ASF: Rep. L. V. 11, 17-27¹.

Examina di messer Piero Gambacorti². Die quinta iunii 1501, 17
hora v noctis.

Domandato generalmente delle cose successe da el novantaquattro in qua, et maxime dipoi ^a la partita sua di Firenze quando altra volta ci fu prigione, rispose generalmente: dicendo havere scripto el dì d'avanti tucto quello sapeva, et che non posseva sapere altro, per havere servito e' pisani come soldato et essere loro a ssuspecto per essere de' Gambacorti: et che per lo amore di Dio non si volessi da lui se non quello sapeva, che era per dire ogni cosa etc.

Domandato dipoi come e' partì di Firenze et sotto che spalle et per che cagione, dixè essere stato pr[o]igione in Firenze molti mesi ^b et lasciato andare per la terra sotto la fede sua, la quale mai harebbe violata. Ma essendo stato preso da' pisani un fratello del Conte Rinuccio, et tenuto a stretta co' ferri in gamba, [*parve*] doltesi el detto Conte co' Signori Dieci ^c et pregolli tenessino a stretta anchora lui; onde che ' Dieci liene consegnorno per prigione ^d, tale che essendo dipoi un giorno sotto el tetto de' pisani, vennono la famiglia del Capitano et presonlo et menorollo infino in su la porta del Capitano; dove ^e, sendosi alquanto relaxare, dette una scossa et fuggissi delle mani a' birri et corse verso le Murate; et entrò in casa un farsettaio che li haveva digià facto uno farsetto, et quivi stette infino ad notte. Et non volendo dipoi tenerlo più, s'uscì di quivi ^f et andonne in casa messer Pagolo Semenza, Cancellieri allora qui in Firenze del Duca di Milano, dove stette quattro dì. Et dipoi se ne andò in Pisa et in capo di xv giorni, havendo el Proveditore vinitiano che si trovava in quel tempo ad

Pisa casso un suo capo di balestri«e»ri ad cavallo, tolse in quel cambio lui, et così servì come soldato vinitiano insino allo adcordo che si fece fra questa Signoria et la Signoria di Vinegia. ||

10 Domandato poi quale sia stata la vita sua et perché si partì di Pisa, preso Stampace, et se mai havessi tenute pratiche col Capitano nostro, dixè che facto lo adcordo fra li vinitiani et noi, lui si rimase in Pisa, onde seguì che Pagolo Vitelli venne ad campo ad Cascina, et poi ad Pisa; et presa che fu Stampacie, lui giudicò Pisa spacciata, et per questo lui [*giudicò Pisa*] pensò volersi salvare, et fuggissi ad Lucha; per la quale cosa li fu sacheggiata la casa da e' pisani. Stette dua mesi et 1/2 malato in Lucha. Et veggiendosi venuto in disgratia de' pisani, se ne andò ad trovare messer Hercole, col quale è stato infino ad hora^g. Dixè non havere mai tenute pratiche col Capitano, [*et haverli mandato ad parlare qualche volta quando era ad Cascina per chose che occorrevo et*] \wedge né ad Vitellozo non [*essere mai*] havere mai parlato^h, se non quando la prima volta el Valentinese si pose ad Faenza, perché era con messer Hercole et toccavagli a ffare una fossa coperta etc.

Domandato come e' fu mandato in Pisa da Vitellozo, per che cagione, et chi ne era capo delle genti et con che conditioni, dixè: essendo rimaso messer Hercole senza condotta et non volendo lui rimanere senza adviamento, se ne andò ad trovare Vitellozo perché l'acconciassi col Valentinese. Et che [*lui*] Vitellozo li dixè che non era possibile che li havessi danari al presente né dal Duca né da lui, ma che voleva mandare in Pisa ⁱ cavalli con messer Liverotto. Che se voleva andare con quello, li darebbe per la persona sua 40 ducati^l. Et che havendosi ad fare una preda di parecchi migliaia di ducati, che della preda ordinerà che possa pagare 50 huomini d'arme^m. Dixè che dipoi la preda non riuscì, [*perché ' pisani volsono servare la fede*] etc. ||

27 Domandato che speranze sieno quelle de' pisani, che disegni habbino facto, che fece Vitellozo in questa sua ultima andata etc., dixè haverlo scripto larghamente et che non sapeva altro, perché li secreti non li erano rivelati da' pisani, come ad quello che è exoso per essere stati li parenti suoi amici ad questa ciptà, scu-sandosi con parole vive et efficaci etc.

Sendo dipoi posto alla fune in dua volte et posto giùⁿ, dixè non havere mai da la bocha di Vitellozo inteso alcuna cosa; ma ragionando più volte con messer Liverotto, li ha detto che Vitellozo sarebbe ad ogni modo grande huomo et che 'l disegno suo è prendere la protectione di Pisa, et acquistato Piombino o no, accompagnato che havessi el Duca ad Roma, venirsene con tucte sue genti ad Pisa, che sono 150 homini d'arme et 5 o 600 fanti, et colle forze hanno e' pisani andarsene ad Livorno; la quale impresa lui fa vinta per vedervi sprovvisto di genti d'arme, et crede forse^h si servirà anchora delle genti degli Orsini^o. Et che fa conto di pigliarlo per sé, et per quel mezo prehendere più facilmente la possessione di Pisa. Replicò el giuramento havea dato Vitellozo a' pisani di essere perpetui inimici di questa Signoria, né possere ragionare di accordo. Et come ad questo medesimo li haveva confortati messer Antonio da Venafro che si trovava là huomo di Pandolfo, nel quale dixè loro: « voi havete beuto el mare et hora havete paura della pozanghera », come distesamente haveva scripto. Della cavalcata delle Repomerancie, dixè essere suta facta per credere posserla pigliare et sacheggiarla, et pasciare con quella preda e' loro soldati, et che [alle Ripomeran] ad tale factione vi venne cavalli di Vitellozo, di quelli haveva in campo col Valentinese etc.

^a Ms.: dopoi.

^b *Correzione autografa della bella copia*: 15 mesi in circa.

^c *Nel manoscritto sempre xci.*

^d *Correz.*: che ' Dieci o altro Magistrato ordinò che fussi preso.

^e *Il copista avendo saltato al secondo Capitano, trascurando tutta la frase et presonlo et menorollo infino in su la porta del Capitano, il M. cancella dove e reintegra succintamente*: et presonlo, ma.

^f *Correz. dopo «facto uno farsetto et»*: dipoi se n'entrò in casa un franzese dove stette non molto.

^g *Correz.*: infino ad 4 mesi fa.

^h *Correz.*:

né ad Vitellozo havere mai parlato prima.

ⁱ *Spazio lasciato in bianco nel ms.*

^l *Correz. dopo «voleva andare»*: ancora lui, li piacerebbe.

^m *Correz. dopo «50»*: balestrieri a cavallo.

ⁿ *Correz.*: cancellato et posto giù.

^o *Correz. dopo «genti d'arme»*:

et potrebbesi forse servire di qualche gente delle Orsini.

¹ Le carte di questa filza non sono numerate successivamente. Diamo i numeri corrispondenti alla numerazione del fascicolo che contiene l'Examina.

² Risulta dall'incipit di un atto relativo a questa medesima Examina conservato nella filza 10 di *Repubblica: Lettere Varie* (carta 3r) che Machiavelli fu uno dei due testimoni a questo interrogatorio: « In Dei nomine anno incarnationis Domini Nostri Jesu Christi ab eius salutifera incarnatione mcccci indictione iiii^a et die xvii mensis iunii. Actum in publico palatio Populi florentini, presentibus testibus ad instantia omnia et singula, vocatis, habitis, et rogatis videlicet Nicolao Domini Bernardi de Machiavellis, uno ex Cancellariis Domino-

rum, et Guglielmo Bardi de Altovitis, cive florentino et ad presens Capitaneo familie dictorum Dominorum ». Dei verbali di queste Examine esiste una bella copia non di mano del M. nella filza *Rep. Lettera Varie* 10, a carte 7r-12v (alla fine di 12v e 13r la sottoscrizione autografa del processato); su questa copia si trovano correzioni autografe del M. che abbiamo riportato nelle note a piè di pagina (salvo le reintegrazioni di dimenticanze che non portano varianti nel testo).

405. ASF: Rep. L.V. 11, 2v-6r.

2v Examina facta del predetto messer Piero Gambacorti dipoi ad dì vii, hora 14 diei ^a.

Domandato di nuovo da' Magnifici Dieci che dovessi, senza aspectare tortura, dire ciò che sapea delle cose seguite o che fusin per seguire tra e' pisani et noi, così tractate privatamente come pubblicamente, dixè che non sapeva altro che dire, fuora di quello havea decto et scripto; et che si considerassi quanto egli era stato in Pisa et con che conditioni, et se mai e' s'intendessi che fussi intervenuto in alcun consiglio o in alcuna praticcha, che lo 'mpichassin liberamente. Et che preso che fu Stampace, come digià havea detto, se ne andò ad Lucha, donde e' pisani li sachegiorono la casa et [*feciollo confinarollo*] \wedge bandirollo per contumacia \wedge ; per la quale cosa lui [*scripse*] mandò ad Pagolo Vitelli un Gulielmo da Piacenza, che [*fu già*] \wedge \wedge Caporale del Conte Checho, et feceli intendere et ad Pagolantonio Soderini che vi era Commissario, che se li era dato un salvocondotto, che n'andrebbe in campo et acconcierebbsi al soldo con lui. El salvocondotto li fu mandato \wedge con una lettera di cambio ad Benedetto Buonvisi di 300 ducati, et per segno, Pagolo mandò ad Benedetto un anello che già Benedetto li havea donato \wedge . Ma in quel mezo che penò ad venire, li venne una malattia grave et non possé gire, tanto che seguì la captura di Pagolo Vitelli. Et lui guarito, per non possere tornare in Pisa, ordinò che sua donna et sua figlioli ne andassino ad Bologna, et adconciossi con messer Hercole con el quale è stato insino ad 4 mesi fa.

Domandato come egli era ito ^b in Pisa, sendo sbandito, disse

che havea scripto più volte alla Signoria di Pisa che li volessino concedere uno salvocondotto, perché si voleva iustificare della partita sua; tanto che di gennaio passato hebbe tale salvocondotto, et andò là et iustificossi, et stettevi xv dì. Dipoi se ritornò da messer Herchole et fece la via da Bologna, per starsi 8 dì con la donna; dove intese da Madonna Ginevra, moglie di messer Giovanni Bentivoli, che messer Hercole era casso, perché li Orsini et Vitegli li haveno facto secta contro, et che al Duca ne sapeva male || che non posseva fare altro.

37

Domandato come si fuggì da Firenze et se cittadino veruno o magistrato veruno lo havea favorito, dixè ut supra, et che ci stava sotto la semplice fede sua, et che volendo essere preso, la fu ropta a lui, et lui cercò di salvarsi come fece.

Domandato come andò la cosa di Stampace, dixè che fu tanto lo sbigottimento che ' pisani presono, perduta che la fu, che ogni huomo si abbandonò; et che tucto el sabato [*Pisa*] et meza la domenica Pisa stette vostra. Et come lui se ne andò per non vi vedere remedio, così Gorellino, capo delle fanterie, havea facto le balle; et uno altro conestabile che si chiamava Piero di Luna, la domenica mattina se ne voleva andare; ma veduto e' pisani che li vostri non seguivono la victoria et che non si ordinavono ad altra battaglia, ripresono quore et pregorno quello Piero non si partissi; et dove gli havieno abbandonati e' ripari, ritornorno ad abbergarvi su co' padiglioni et ad fare le guardie etc.

Domandato se sapeva o credeva el Capitano vi e' havessi usato fraude^d, o se li havea intelligentia co' pisani, o se alcuno ciptadino nostro haveva alcuna praticia [*o*] in Pisa, o pubblica o privata, o li confortava per altri mezi ad stare forti, dixè che quanto al Capitano non sapeva alcuna sua praticia, né possere dire lui che fussi traditore, né possere anche scusarlo; perché del traditore che voluntariamente e' non ne havessi voluto Pisa, e' non ne havea scontro veruno. Et quanto ad nollo possere scusare, havea tocho con mano che Pisa fu un giorno et 1/2 nelle sua mani; et che lo haveva detto apertamente ad Vitellozo hora ad Faenza. Et che Vitellozo si scusava col non sapere || né havere allora saputo^e el

37

termine in che i nimici si trovavono, et che parve loro havere facto

assai havere preso Stampace, et che la natura di Pagolo era di volere rispiarmare e' suoi fanti^f et nolli mettere ad periculo. Et però voleva mettere artiglierie in Stampace per possere più securamente dare la battaglia; ma che sopradgiunsono poi le malattie et la diminutione del campo, in modo non li riuscì el poterlo fare. Et per questa cagione dixè non possere dare iuditio di questo caso. Quanto a' ciptadini nostri, dixè non sapere nessuna loro praticcha né mai haverla tenuta con alcuno lui, né sapere alcuno pisano che la tenessi mai, perché quando la sapessi la direbbe senza riguardo. Et che se fussi un di loro Dieci, li direbbe allora in sul viso: « tu se' quello che tenevi la tale praticcha ».

Domandato se li fu parlato da alcuno ciptadino nostro al venire in qua, dixè prima da nessuno; poi si ricordò et disse: « Bernardo del Bechuto mi parlò all'osteria ad Empoli; né havemo insieme altre parole che generali et da amici »; et che solo nel montare ad cavallo se li era adcostato et dettoli: « Che sarà de' facti mia? » et che lui rispose: « Voi non andrete per Firenze come l'altra volta ».

Ridomandato se cittadino veruno haveva mai tenuta praticcha con lui, et se nessun lo haveva consigliato ad fuggirsi, dixè di no. Et che quando si fuggiva dinanzi a' birri, scontrò da Sampiero Maggiore Bernardo de' Medici et che li dixè: « De'! Bernardo, nascondetemi in qualche luogo »; et che Bernardo no«n» li rispose nulla, et che non si sarebbe anche fuggito^g, se non che messer Herchole li haveva [*scripto*] ^facto intendere^ che 'l Conte Rinuccio lo farebbe stratiare per vendetta del fratello che era in Pisa.

Domandato se nel tran«s»ferirsi pochi mesi fa co' cavalli di Vitellozo in Pisa e' fece la via di Lucha, et come e' furno intrattenuti, vicitati, et con che parole o promesse, dixè che giunti co' 4^r cavalli leggieri || in su quello di Lucha, non vollono alloggiare al Borgo ad Moggiano per essere quello troppo grosso luogo, dove non arebbono possuto fare così ad loro modo, ma ne andorno ad D[og]ecimo; dove furno vicitati da un luchese, che non sa chi, per havere parlato solo ad messer Liverotto, et lui in quello tempo dormendo^h etc. Venne dipoi un messer Stephano Trento con festa per parte della Signoria, offerendo loro maria et montes; et come e' pisani erano loro buoni frategli et che possevano essere ricevuti

in su quello di Lucha come in su quello di Pisa etc. Et domandatogli detto messer Stephano perché non havevono alloggiato al Borgo ad Moggiano dove era migliore alloggiamento; et rispondendogli messer Liverotto per baia che quello Vicario non li haveva voluti alloggiare, messer Stephano lo scripse ⁱ ad Lucha: et che ' Signori luchesi subito mandorno per detto Vicario et lo admunirno et condannorno^f. Dipoi l'altro dì, sendo rimasto ad Montuolo lui, et messer Liverotto ito innanzi ad un'altra villa detta Ciresolo, messer Nicholaio Tegrini and[r]ò ad trovare detto messer Liverotto; non sa quello che li dixè, perché solamente, nel passare da Montuolo, messer [Liverotto] ^Nicholaio^ li haveva tocha la mano ^m. Furno scontrati nello entrare in su' luchese da 3 cavalari di Lucha, et sempre per quello contado intrattenuti come fratelli; andorno dipoi l'altro dì in Pisa etc.

Domandato se [nelle l] nell'entrare loro in Pisa vi fu alteratione alcuna, dixè di no, ma ricevuti con grande festa, fuochi et allegrezza; et se bene vi fussi chi desiderava la quiete et lo adcordo, disse che non si mostrava ma faceva come li altri.

Domandato dell'ordine della cavalcata, et perché la no«n» seguì, dixè che giunti ad Pisa scavalcorno ad palazzo et consultorno co' Signori della cavalcata, et che qualchuno de' Signori si dibatteva per parerli rompere la fede, et che chiamorno e' loro secretarii; et in effecto conclusono che la cavalcata si facessi. Et partiti in su questa conclusione, [un de'] ^Benedetto^ Gaetani ⁿ cominciò ad romoreggiare per la terra et ragunò ^o forse 300 huomini, et andorno ad palazzo, gridando che non si rompessi la fede; et in su questa disputa si stette insino alle 3 hore. Dipoi, || cessato el ro- ^{4v} more, e' Signori mandorno ad dire loro che facessino la cavalcata, et erano circa ad 4 hore. Uscirno ad 5 hore fuora et cerchando ^p fare la preda, trovorno un pastore che haveva una lettera senza soscriptione che li advertiva ad cansare el bestiame. La quale lettera haveva facto che tucti si erano ritirati in certi boschi forti, donde non si potevono trarre. Et per questa cagione, non havendo loro possuto fare preda se non per mille capi di bestie, giudicorno che fussi bene per sì pichola cosa non rompere el salvocondotto. Et così lasciorno que' mille capi predati et ritornoronsi in Pisa.

Domandato quando havessin facto la preda, dove era loro animo finire el bestiame, dixè che Vitellozo haveva mandato messer Cornelio ad Pandolfo Petrucci per licentia di poterlo finire in su quello di Siena, et che messer Liverotto li haveva detto che la preda vi si posseva mandare arditamente [*perché Vitellozo e Pandolfo erano d'accordo*].

Domandato che cavalli era in Pisa et quanti huomini faceva la terra da portare arme, dixè che non havendo voi soldati ad riscontro, sono usciti fuora 300 o 350 cavalli, perché ogni fanciullaccio et contadino monta ad cavallo nelle cavalcate per cupidità di guadagno; ma havendo hora voi qualche cavallo per riscontrarli, che non uscirà di Pisa 180 cavalli. Dixè che Pisa faceva circa a 4000 huomini⁹, ma che da rappresentarsene in campagna *per huomini electi*, non ve ne è 300; [*et*] et anche quando dicessi 200, non crederrebbe dire bugia; ma che alle mura et per fare ripari ogni huomo si aiuta.

Domandato perché Gorellino et qualche altro conestabole rimase in Pisa, facto lo adcordo co' vinitiani, et se vi rimasono de consensu de' vinitiani, et se el Proveditore [*li*] confortò e' pisani ad più una cosa che un'altra, [*d*]dixè che Gorellino vi rimase et qualche altro conestabole, perché havendo ad havere danari dal Proveditore vinitiano, et chiedendogli et non ne possendo have-
57 vere, et per questo non possendo pagare e' loro debiti havevono in Pisa, deliberorono di non partire; et che [*l* *Commissario*] 'l Proveditore^r vi era malvisto et stavavi con sospetto, et che si scusava col Turcho, et che 'l Duca di Ferrara li havea ingannati etc. Et quanto al confortare, lui non sapeva se privatamente o pubblicamente se l'aveva facto.

Ridomandato di queste pratiche de' vinitiani, et se ne sapeva alcuna cosa, dixè che questo era quello che li faceva scoppiare el cuore, per essere domandato di cos[*a*]e che non può sapere. Perché se consideranno chi sono e' vinitiani et chi è lui, e' dureranno pocha fatica ad credere che non sappi alcuna cosa, né etiam di quelle de' pisani, per non essere stato in Pisa dal novantaquattro in qua dua anni interi, ad rachozare tucti e' tempi, et essere stato in contumace come havea scripto; et era per dire

sanza tortura tucto quello si ricordassi et tucto quello che sapessi: soggiugnendo come 8 di fa venne un cavallaro da Siena [*mandato da Pandolfo*] per ordine di Vitellozo con una lettera di cambio ad de' Ghigi ^s ad Buonvisi per pagare ad Tarlatino 300 ducati, et che detto cavallaro fu preso da' vostri di Montecarlo et menato al Commissario; et non li seppono trovare la lettera perché l'avea gittata [*impi*] in terra; venne dipoi a pPisa, et per non havere la lettera, non si possé fare el pagamento. Dixe etiam che ha da messer Liverotto, come se riesce loro pigliare Livorno, la intentione sua è chiedere danari a' luchesi; se li presterranno, bene quidem, attenderanno ad fare male ad [*loro*] noi et taglieggiare loro ogni dì. Quando e' non li prestino, vogliono mandare 40 o 50 loro fanti in Lucha spicciolati che vi entrono sanza riguardo, et loro co' cavalli uscire fuora sotto nome di fare una cavalcata in Valdinievole. Et giunti in su le mura di Lucha, vedere che quelli fanti saltino in su la porta et che li cavalli etiam vi si voltino, et vedere se si potessi pigliarla, et dipoi attendere ad seguitare la fortuna contro ad di voi. ||

Domandato se nella prima impresa di Vico, et dipoi in quella di Cascina et di Pisa, el Duca di Milano haveva dato alcuno favore et conforto a' pisani secretamente, dixe che non 'l sapeva; pure che posseva coniecturare di no: perché facta la pace fra e' vinitiani et noi, e' pisani mandorno Ambasciadori ad Milano, ad Roma^t et a Gienova; et che tornando quelli da Milano, e' pisani lo mandorno ad incontrarl[o]i con 50 balestrieri; et giunto ad detti Ambasciadori, messer Francesco da Catignano, che era un di quelli, lo tirò da ccanto et dixegli: « Che delibe«r»atione fanno e' pisani? » rispose: « Vogliansi defendere. » Ad che messer Francesco dixे: « Noi siamo spacciati perché el Duca di Milano ci ha in tucto rebuttati. » Et nel partirci ci disse: « Andate^u, ch'io intendo che voi torniate ad ogni modo sotto e' fiorentini. Et ditelo, ditelo ad quelli Signori vostri che intendo ad ogni modo così. Et così ci siamo partiti ad ropta. Et da Genova non si può sperare aiuti, sì che noi siamo spacciati, et vienmi volontà di non tornare in Pisa». Et presone consiglio meco, io lo confortai allo andarsene; et così lui se ne andò a lLucha, dove anchora si truova, et mai

è ito in Pisa, se non con salvoconducto, ad medicare chiesia ^v.

Domandato se li luchesi, sendovi el campo ad Pisa, favorirno e' pisani etc., disse di sì, che vi mandorno dua o 3 notte polvere et sannitro et danari sopra certi pegni, asecondo li fu riferito a letto da qualche pisano, e che sempre adtendevono ad confortalli, advisando, tanti ne è malati hoggi, tanti se ne è fuggiti hoggi, et che non dubitassino etc.

Domandato che animo sia quello de' pisani di fare questa state, dixè che 'l facto loro dependeva tucto da Vitellozo; et se non fussi suta la sua venuta in Pisa, sarebbe facil cosa che l'accordo fussi seguito. Et se si levassi loro questa speranza dinanzi, l'altro [*p*] di penserebbono a' casi loro; et se si levassi loro la ricolta, farebbono quel medesimo. Ma se si lascia loro riporre el grano, hanno da vivere per octo mesi, se el miglio anchora, per tucto l'anno. Et fanno pensiero, riposta la ricolta, di stare alla vista et vedere quel che fa el Re di Francia. Et se vince Napoli, ^{6r} pensano che potrà sottomettere loro et voi, || et fia finito el giuco; quando non vincha, sperono temporeggiarsi con chi fia superiore. Ma li stanno al presente male, et hanno cavato una campana di San Sovino per venderla ad unogenovese; et cheli homini da bene vorrebbero accordare, et che le robe vi tolsono nel principio certi gallioffi vi fanno guerra. Et se, partiti e' vinitiani, si fussi allargata la mano ad questo, era facile cosa che si fussino riducti. Ma se si togliessino loro queste ricolte, si metterebbe loro el cervello ad partito.

Domandato se Bastiano da Cremona caporale di Pagolo Vitelli, quando fu preso da' pisani, sendovi Pagolo ad campo, tenne alcuna praticcha co' pisani et perché fu campato [*et poi relaxato*], dixè ^z esserne stato cagione Gorellino et gli altri capi-soldati. Et delle pratiche si tenessi, non ne intese mai nulla.

Domandato di Rinieri della Sassetta se e' sapessi come si fuggì quando fu preso ad Cascina, disse havere inteso da lui essersi partito sotto la fede data ad Iacopo di Rossetto, per sapere che liene andava la vita; et però [*p*] volle più tosto rompere la fede che capitare male etc. Et che un fante a piè privato [*de' stiavo*] li pre-

stò un cavallo; el quale venne poi in Pisa et fu molto carezato da Rinieri.

^a *Correz.* sulla bella copia dopo « 14 hore »: medesimamente per li spectabili Dieci et con tortura. ^b *Correz.*: ito ultimamente. ^c *Correz.*: *cance'lato* vi. ^d *Correz.*: *aggiunge dopo* « fraude »: nella 'mpresa di Pisa. ^e *Ms.*: saputa. ^f *Correz.*: *cancellato* e' suoi fanti e *sostituito* li huomini da bene. ^g *Correz.*: *inserisce in margine dopo* « fugito »: con tutto che fussi suto preso senza sua colpa etc. ^h *Correz.*: dormiva. ⁱ *Correz. dopo* « alloggiare »: Fu *scripto* a Lucha. ^j *Correz.*: *cancella* condannorno. ^m *Ms.*: mana. ⁿ *Correz.*: *inserisce in margine* — secondo si dixè per Pisa —. ^o *Correz.*: *sostituisce* et ragunò con la parola con. ^p *Correz.*: *cancellato* cerchando e *sostituito* di Pisa et nel. ^q *Correz.*: *aggiunge* d'arme. ^r *Correz.*: *aggiunge dopo* l'accordo facto. ^s *Ms.*: Gigi. La lettura Ghigi è confermata da una reintegrazione autografa della bella copia. ^t *Ms.*: noma. ^u *Correz.*: *andate*, andate. ^v *Correz.*: (qualcuno) suo amico. ^z *Correz.*: *inserisce* che dello scampo.

406. ASF: X di B., Cart. Miss 69, cc 53v-54r.

Messer Francesco Gualterotti, Alamanno Salviato, Oratoribus apud 53v
 Illustrissimum Ducem de Ubignì. 7 giugno 1501 ^a

Dopo la partita vostra di qui ci occorre farvi intendere come per molte vie et per qualchuna autentica et degna di fede ritraiamo non solo la captiva mente et animo di Vitellozo contro ad di noi, ma etiam qualche disegno d'importanza et da offenderci nel cuore dello stato nostro; il quale è che fa conto, dopo qualunque exito della impresa di Piombino, tirarsi — con tucti ' suoi huomini d'arme et fanterie et con qualunque altro aiuto potessi ^b avere da Orsini et da altri inimici nostri || et amici suoi — in Pisa, 54r
 et dipoi andare ad campo ad Livorno et vedere di expugnarlo, di che lui si confida assai; et noi, per avere di questo riscontri certi, ne stiamo di mala voglia. Et pensando ad qualche remedio, ci è parso darne notitia ad voi per fante expresso: acciò siate [*preso conveniente tempo con la Excellentia di Monsignore d'Ubignì et li mostriate questo disordine che potrebbe nasciere, et v'ingegnerete*] informati di questo suspecto nostro et del disordine potre' seguire nel nostro stato, et giudicandolo voi a pproposito, il che

rimettiamo liberamente in voi, possiate conferire tucto con la Excellentia di Monsignore di Ubignì; et ricercare da sua ^c Signoria quelli aiuti et consigli che in tale caso si richieggono, usando quelli termini et quelle parole occorreranno alla prudentia vostra. Et di quello harete exequito, o iuditio harete facto di questo nostro adviso, ci darete risposta subito. Et perché noi desideriamo gratificarci in qualche modo cotesto Signore, siamo tuctavia dreto ad rachozare 400 ducati: e' quali, se expedireno — il che non sappiamo anchora et voi non lo comunicherete altrimenti — vi mandereno domattina; di che etiam aspectiamo d'intendere da voi el parere vostro et se e' fieno per essere accepti, rispetto al piccolo numero o altrimenti; perché invero in questo non satisfacciamo, quando etiam habbi effecto, al desiderio nostro — et voi sete della cagione benissimo informati.

^a Ms. senza data.

^b Ms.: patessi.

^c Ms.: suoi.

307. ASF: X di B., Cart. Miss. 68, c. 50v.

50v Domino Iohanni ^a Riccio. Die [XV] VIII «iunii» 1501. Campiliae

Haviamo questo di ricevuto la vostra di hieri, et se voi ci havete scripto ogni di noi haviamo risposto ad ogni vostra lettera et mandatevele per la via di Volterra et per le mani d'Antonio Giacomini. Et benché noi stimiamo sieno pervenute costì salve, tamen potrete intendere da lui.

Li advisi ci date del campo ci sono grati et sempre ci fieno per lo advenire: perché siamo desiderosi per più conti intendere successivamente le cose di costà.

Haviamo visto la lettera vi ha scripto el Signore di Piombino et come ve ne sete governato, il che ci satisfa, acciò che per ogni conto non si possa trovare lettere di vostra mano che potessi essere interpretato ad danno pubblico et secondo la utilità d'altri. Né ci occorre per questa se non commendare le opere vostre per il passato et confortarvi ad seguire colla solita diligentia.

Postscripta. ^b Userete diligentia in mandare le lettere allo Offitio nostro, et quando scrivete qualchosa di momento ci manderete le lettere per uno apposta, et noi lo satisfareno secondo ci adviserete. Et quanto ad ricevere lettere costì del Signore di Piombino, o che venghino da quello o che vadino ad lui, non vi travagliarete per nulla perché voliamo nettare in questo caso tucti e' segni. Direte ad Simone Ferrucci sendo ^c costì che se ne vengha, et quando non vi sia liene farete intendere.

^a Ms. : Iohanni.

^b Scritta nel margine sinistro.

^c Ms. : secondo.

408. ASF: X di B., Cart. Miss. 69, c. 56r.

Matteo de Biliottis et Piero Vespuccio Vicario et Commissario Larii, 56r
Cascine. 11 giugno 1501 ^a.

Intendiamo da Piero Picti, Commissario a Peccioli, come egli è capitato in quelle parti un messer Niccolò da la Mirandola che va per coteste terre et luoghi sollecitando le nostre gente d'arme per acconciarle con li Orsini; pertanto t'imponiamo usi ogni diligentia in intendere dove sia et li comanderai che sotto pena del capo fra dua di habbi sgombero el dominio nostro; né mancherai in questo di diligentia perché importa. Vale.

^a Ms. senza data. Si notano, sopra l'indirizzo, le parole Antonio Iacomino di altra mano e cancellate.

409. ASF: X di B., Cart. Miss. 69, c. 56v.

Antonio de Iacominis Commissario Volaterrarum. xi iunii. 56v

Questa mattina per Filippo Sachetti ricevemo la tua et di poi ne sopradgiunse un'altra di hieri con le alligate di messer

Giovanni de' Ricci; et per quelle et per le tue intendiamo quanto ne scrivete del campo et di Vitellozo. Né possiamo intorno ad questo caso, quando pure egli andassi in Pisa, ricordarti altro che [*l'altre*] quello hai facto infino ad qui, di advertire e' luoghi circostanti etc.; et noi per ogni [via] via ci sforzeremo fare quelle provisioni che ci sieno in questi tempi possibili, delle quali non si mancherà. Altro non ci occorre, né ci è di nuovo: perché li franzesi da ogni parte seguitano di di in di el cammino loro et presto fieno fuora del nostro. Vale.

410. ASF: X di B. Cart. Miss. 69, c. 61r.

61r Matteo Biliotti. Die xv iunii 1501.

Se noi ti scrivessimo non havere hauto dispiacere de' danni che tu scrivi co«te»sta comunità havere ricevuti da quelli nostri soldati del Prefecto, noi non ti scriveremo la verità; ma in questi tempi simili danni son mancho da dolere quanto e' sono più universali. Et però è necessario li conforti a patientia, et noi c'ingegnereno subito levarli loro da dosso; né ci occorre per questa ricordarti altro se non la buona guardia come hai facta infino ad qui. Vale.

411. ASF: X di B., Cart. Miss. 68, c. 56v.

56v Iohanni Pandulfino et Gulielmo Pactio. Die xv iunii.

Come hieri per nostra parte et [*per parte non*] in nome de' nostri Excelsi Signori vi si scripse, noi non haviamo facto sopradedere costì messer Agabito et messer Mamino et el resto della loro compagnia da Dionisio in fuora, se non perché più sicuramente ne possessino ire al viaggio loro, desiderando che li contadini nostri fussino posati etc.

Sendo dipoi venuto al conspecto de' nostri Signori et nostro messer Antes spagnolo et [*richiestoci da parte*] \wedge expostoci la voglia \wedge del prefato messer Agabito, haviamo deliberato de consensu de' nostri Signori, che subito ad ogni loro beneplacito lasci andare al viaggio loro messer Agabito prefato, messer Mamino et qualunque altro fussi suto detenuto ^a costì insieme con loro, da Dionisio \wedge solamente \wedge di Naldo in fuora; el quale terrai ad buona guardia, [*et*] come hieri ti si scripse, \wedge ritenendo tucti suoi cavalli, robe et altri arnesi havessi seco [*et li fanti a ppiè*] \wedge . Et lascierai ire i prenomenati et loro compagnia con tucti loro cavalli, robe et arnesi, in modo che se ne tenghino contenti con noi; perché più securamente [*li haviamo*] possino transferirsi al loro viaggio, [*haviamo*] li facciamo adcompagnare da [*Bino Moleccino*] [*et*] uno cavallaro nostro \wedge con patente \wedge . Questo è in effecto quanto la nostra intentione: exequira'la con prudentia etc.

^a Ms.: deteneto.

412. ASF: X di B., Cart. Miss. 68, c. 56r-v.

Domino Iohanni Riccio, Campiliae Commissario. xvi giugno 1501^a. 56r

Noi haviamo caro che havanti la data della vostra ultima di hieri, voi intendessi el capitulo [*nostro*] era in quella, per levare $\wedge\wedge$ voi confusione et noia ad noi ad repricarlo; satisfannoci ulterius li advisi vostri. Ma dove voi ci scrivete cotesto campo essere di hora in hora per levarsi, veggendo che lo effecto non segue, et appresso, intendendo da Livorno come e' parte da Pisa vectovaglie, et che il Duca ciercha d'insignorirsi di tucta l'Elba per fare più facile la impresa di Piombino, la quale vuole fare al presente ad ogni modo, ci fa stare alquanto sospesi; né sappiamo come ci adherire ad la opinione vostra che si levi ad ogni modo. Pure desiderremo che la fussi vera etc. Le parole che hanno usato quelli Orsini contro ad di noi, le crediamo || per haverne veduti effecti 56v [*contrarii*] conformi. Et così della captiva mente di Vitellozo